Die 8 Martii „fit congregatio generalis, in qua dicuntur sententiae patrum super decem articulis de sacramento eucharistiae secundum iudicium theologorum... decretumque, quod re-
pondeatur procuratori Salzburgensis et Brixinensis capitulo-
rum“¹²⁾. Salvator Alexius Salepusius, archiepiscopus Turri-

⁷⁾ CTr V, 869 s. Unde minus accurate dicit J. Bochenek articulos de sacramento eucharistiae prima vice in concilium die 7 Martii an. 1547 venisse. Stanisława Hozjusza nauka o eucharystji, Warszawa 1936, 137. — Immo iuxta diarium Massarelli die I Februarii „omnibus patribus datur... copia decem articulorum de sacramento eucharistiae“ CTr I, 608.

⁸⁾ „VII De iure divino esse sub utraque specie etiam populum com-
municare, ac propterea peccare eos, qui cogunt populum altera specie uti;
et tamen praecipiente concilio, ut plebs sub utraque specie communicet,
eo casu sub altera tantum communicandum esse. VIII Non contineri sub
altera specie, quantum sub utraque continetur, nec tantum sumere commu-
nicantem sub altera specie, quantum sub utraque“ CTr V, 870.

⁹⁾ CTr V, 1007.

¹⁰⁾ CTr V, 1007 s.

¹¹⁾ Identificatur praeter unam stilisticam mutationem cum articulis in sup. adnot. (8) expositis.

¹²⁾ CTr I, 623.

tanus, quem Ludovicus Chieregatus ep. Antibarenensis et Robertus Vauchop archiep. Armacanus secuti sunt, proponit „prius confici canones et super eis vota exquiri“¹³⁾). Hac tamen propositione non obstante articulorum examinatio usque ad diem sequentem extensa est, cum cardinalis de Monte primus concilii praesidens patribus nuntiavit plures ex episcopis diebus proxime praeteritis ob „morbum ponticularum vel leuticularum“ Tridento recessisse. Cum igitur multi patres concilium ob periculum morbi relinquere voluerint, cardinalis praesidens decidit „convenire gravitati rei de qua agitur, ut patres melius cogitent et non fiat hodierna die aliqua conclusio et omnes redeant die crastina dicturi magis consulte et magis explicite iterum sententias suas“¹⁴⁾). Quapropter postridie fit „congregatio generalis super translatione concilii ex Tridento ad civitatem Bononiae“¹⁵⁾ et — licet quatuordecim patres quibus cardin. Petrus Pachecus archiepiscop. Giennensis praefuit gravissimis rationibus expositis, obstiterint, quominus concilium ex civitate Tridentina recedat — tamen cardin. de Monte, lectione bullae Pauli III per procuratorem, secretarium praefectum concilii, archiep. Angelum Massarellum peracta, declaravit se „huius bullae virtute et vigore ac speciali dispositione (munitum)... translationem ipsam concilii ad civitatem Bononiae esse legitime factam et hic deinceps nullum esse concilium“¹⁶⁾.

Atvero — quamvis patres concilii iuxta hanc declaracionem „die 21 Aprilis (anno 1547) ad sessionem celebrandam in civitate Bononiae comparare debeant“¹⁷⁾ — tamen ob varias magnasque difficultates quaestio mota rediit in concilium definienda Kalendis Septembbris anno 1551, quando „legatus et praesidentes iuxta morem hactenus in concilio observatum exhibuerunt articulos desumptos ex libris modernorum haereticorum super

¹³⁾ CTr V, 1010.

¹⁴⁾ CTr V, 1017.

¹⁵⁾ CTr V, 1018.

¹⁶⁾ CTr V, 1035 s. — In bulla *Regimini universalis ecclesiae*, ascripta die 22 Februarii an. 1545, qua legati pontificii in concilio muniti sunt, datur facultas transferendi concilium Tridentinum in aliam civitatem et illud tam dissolvendi, quam prosequendi, prout eisdem legatis videbitur. Cf. CTr IV, p. 395 s., n. 289.

¹⁷⁾ CTr V, 1036. Cf. Richard P., *Concile de Trente* (Hefele-Leclercq, *Histoire des conciles*, T. IX), Paris 1930, 397 s.

ipso sacramento (eucharistiae) examinandos et discutiendos a theologis minoribus, ut antequam patribus concilii propone-rentur, ipsorum S. Theologiae magistrorum et doctorum senten-tiae super eis haberentur. Qui articuli exhibiti sunt ipsis theolo-gis die Mercurii 2 dicti mensis Septembris¹⁸⁾. Inter hos decem articulos duo tantum nostram quaestionem considerant, videl. articulus VIII et IX. Una cum materia statuitur praefixus modus, iuxta quem theologis in labore praeparatorio procedendum sit, atque concilii fine considerato inquisitionis methodus praesertim positiva eligitur.

A die 9 usque ad 16 Septembris perdurat theologorum con-gregatio, qua absoluta „datum fuit omnibus patribus exemplum ipsorum articulorum cum adnotationibus et iudicio... theologorum“¹⁹⁾. Die 21 Septembris congregatio generalis super exami-nationem articulorum incipit, qua inquisitione die 30 eiusdem mensis absoluta, tertius concilii praesidens Aloysius Lipp omanni archiep. Veronensis proposuit patribus eligere aliquam commissionem, quae canones super articulos heterodoxorum con-ficere. Cardin. Christophoro Madrutto, episcopo Tridentino sua-dente, omnibusque patribus consentientibus electio vel magis nominatio commissionis ad concilii legatum praesidentesque remissa est. „Tunc ipse legatus (cardinal. Marcellus Crescen-tius) nominavit... (octo patres), quae nominatio ab omnibus una voce laudata et approbata fuit et ordinatum fuit, ut ipsimet deputati convenienter coram legato et canones iuxta sententiam patrum conficiant et deinde una in generali congregazione refe-rant“²⁰⁾. Die 2 Octobris diligenti examinatione et gravi discus-

¹⁸⁾ Theiner A., *Acta Concilii Tridentini...* Zagrabiae 1875 (abbr. Theiner), I, 488. Attamen in sessionibus Bononiensibub materia mota mi-nime in oblivionem venit cf. CTr XI, 141. 152. 165. 175. 198.

br.

¹⁹⁾ Theiner I, 501. — Hoc exemplum quoad articulos circa quaesi-onem de communione sub utraque specie non differt ab exemplo prima vice in theologorum congregazione proposito praeter articulorum numerationem (pro art. VII et VIII datur art. VIII et IX) et adjunctionem in novo art. VIII materiae de communione parvulorum.

ia-

²⁰⁾ Theiner I, 520. — Ad hanc commissionem pertinebant: Sebastianus Heussenstamm, archiep. Moguntinus, Paulus Gregorantius, ep. Zagrabensis, Salvator Alepo (Alaputius), archiep. Turritanus, Cornelius Mussi O. M. Conv., ep. Bituntinus, Franciscus de Navarra, ep. Pacensis (Badajoz), Diego d'Alava, ep. Asturicensis, Aegidius Foschararius, ep. Mutinensis et Martinus Perez de Ayala, ep. Guadiscensis.

sione peracta statuuntur tredecim canones, quorum quatuor tantum ad motam pertinent materiam, atque postridie exempla canonum patribus distribuuntur.

Attamen crescentibus ex parte heterodoxorum variis difficultatibus ipse legatus in congregacione die 6 Octobris celebrata patribus proposuit, ut ex materia de sacramento eucharistiae tractanda canones de communione sub utraque specie pro tempore excluderentur. Quo facto atque propositis canonibus examinatis et transformatis, decretum de SS. Eucharistia in solemni sessione XIII die 11 Octobris anno 1551 celebrata editum est, cum materia de modo huius sacramenti administrandi in posterum tempus dilata sit. Insequente autem anno die 28 Maii iterum concilium ob varias externas difficultates auctoritative suspensum est, id quod sane dolendum.

Variis denique difficultatibus superatis ac faventibus conditionibus per litteras Pii IV *Ad Ecclesiae regimen* die 29 Novembris anno 1560 datas convocati sunt patres et theologi, ut laborem concilii iterum continuarent²¹⁾. Cum tamen propter longum intervallum materia de communione sub utraque specie in oblivionem adducta sit, mandatum est theologis, ut heterodoxorum doctrinam in forma articulorum exponant atque hoc modo quaestiones tractandas praeparent. At vero in congregacione generali die 6 Junii anno 1562 celebrata, ubi articuli de modo administrationis sacramenti Eucharistiae pro doctrina in futura sessione definienda proponuntur, magna patrum concertatio oritur, utrum materia exposita discutienda sit necne; quaedam enim ex hac materia iam sunt decisa tum in sessione antecedenti, tum denique in concilio Constantiensi. Insuper patres se laeos arbitrati sunt, quod absque suo consilio materia laboris proposita sit²²⁾. Hac tamen difficultate superata, maiore parte suffragantium consentiente decisum est quaestionem de usu sacramenti eucharistiae continuandam esse. Quapropter die 10 Junii anno 1562 examinatio articulorum de mota quaestione in commissionibus theologorum incipit atque extenditur usque ad diem 23 Junii, in quo datur „summa sententiarum theologorum super articulis de usu sacramenti eucharistiae“²³⁾. Postridie, „cum iam

²¹⁾ CTr VIII, n. 60, p. 104—107.

²²⁾ CTr VIII, 529 ss.

²³⁾ CTr VIII, 614.

satis articuli... ipsi discussi fuerint tempusque sessionis instet et multa peragenda supersint, cogitatum est... commodius esse, ut quatuor canones super primo, quarto et quinto ex dictis articulis proponantur, quarum materia et forma simul examinari poterit; reliqui vero id est secundus et tertius proponentur uti theologis propositi sunt, cum super eis decretum formari non possit, antequam patrum sententiae audiantur²⁴⁾). Postridie quatuor canones de communione sub utraque specie una cum duobus articulis circa concessionem huiusmodi communionis patribus examinandi proponuntur. Haec autem examinatio die 27 Junii incipit. Hac inquisitione durante die 4 Julii propositum est patribus circa eandem materiam exemplum doctrinae, quae canones in decreto antecederet. Tota haec discussio et disceptatio intervallo quodam interiecto protracta est usque ad diem 16 Julii, quando in solemni sessione doctrina de communione sub utraque specie publicata est.

INVESTIGATIO THEOLOGORUM IN PRIMA CONCILII PERIODO.

Historica expositione absoluta evolutio ipsius doctrinae de communione sub utraque specie iuxta ordinem ipsius concilii Tridentini consideranda remanet. Attamen, cum concilii Tridentini fuerit veritatem ab errore secludere atque veram certamque doctrinam fidelibus credendam proponere, nonnulli theologi carpserunt atque delibaverunt ex operibus pseudoreformatorum flosculos, scilicet decem articulos, in quibus eorundem theologorum iudicio tota doctrina heterodoxorum circa sacramentum eucharistiae contenta fuit²⁵⁾). Jamvero in hisce decem articulis

²⁴⁾ CTr VIII, 617 s.

²⁵⁾ Quamvis acta concilii Tridentini — saltem edita — sileant quis hos decem articulos praeparaverit, tamen considerata alia articulorum serie, videlicet circa sacramenta in genere, cuius auctores — Hieronymo Seripando duce — duo theologi hispani ex ordine Societatis Jesu, scilicet Salmeron Alphonsus et Laynez Jacobus fuerunt, concludendum est eosdem theologos etiam seriei articulorum de nostra quaestione auctores fuisse. Hoc sequitur etiam ex epistola Claudii Iaii S. J., procuratoris card. Truchsess, die 30 Januarii 1547 S. Ignatio Loyolae scripta, in qua maximam laboris partem circa errores ex heterodoxorum libris excerptis theologis

duo tantum — ut iam supra commemoratum est — motam materiam considerant, videlicet art. VII, iuxta quem etiam laicis communio sub utraque specie ex iure divino administranda est, et huius articuli suppositum, nimirum art. VIII, qui dicit sub altera specie non contineri tantum, quantum continetur sub una specie, quapropter non sumi tantum sub una specie, quantum sub utraque. Circa haec duo problemata totus concilii Tridentini labor de mota quaestione volvitur.

Cum tamen laborem ipsius concilii, videlicet patrum, disquisitio praeparativa theologorum praecesserit atque totus labor in tres concilii partes extensus sit, maioris claritatis rei gratia necnon, ut modus procedendi in concilio fideliter reddatur, theologorum praeparativa doctrina exposita patrum demum sententiae considerandae sunt et quidem iuxta ordinem in concilio servatum.

Etenim ad art. VII examinationem quod attinet multi theologi hunc articulum haereticum esse iudicarunt, quia auctoritativis ecclesiae decretis contradicit²⁶⁾. Tamen non defuerunt, qui

Salmeroni et Laynesio tribuit, de quibus etiam refert, quod „per comandamento de Mgr. de Santa Croce hanno cavato de vari libri li errori de heretici a circa tutte le materie della fede, et vedo che secondo che li hanno cavati, sono da li R-mi legati proposti nelle Congregationi“. CTr V, 835 adn. 3.

²⁶⁾ Vincentius de Casale O. Pr. Portugallensis, Joannes de Consilii O. M. Obs. Gallus, Stephanus de Consortes O. S. A. Italus, Gentianus Hervetus Gallus, Vincentius de Leone (Leoninus) O. Carm. Siculus, Hieronymus Lombardellus O. M. Obs. Italus, Laurentius Mazochius O. M. Obs. Hispanus, Bartholomaeus Miranda de Carranza O. Pr. Hispanus et Hieronymus ab Oleastro O. Pr. Portugallensis provocabant ad concilium Constantiense et Basileense. In conc. Const. dicitur: „Licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie: tamen haec consuetudo ad evitandum aliqua pericula et scandala est rationabiliter introducta, quod a confidentibus sub utraque specie et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri“: Mansi, Sacrorum Conciliorum... Collectio, XXVII 727 C.; Decisio Conc. Basil. sonat: „Fideles laici sive clerici communicantes et non confidentes non astringuntur ex precepto Domini ad suscipiendum sub utraque specie, panis scilicet et vini, sacrum eucharistiae sacramentum“: Mansi XXIX 158. Ad hanc decisionem ita Eugenius IV in sua bulla *Exultate Deo* de die 22 Novembris 1439: „Nam ipsorum verborum (scil. consecrationis) virtute substantia panis in corpus Christi, et substantia vini in sanguinem conver-

ad hanc sententiam probandam ad revelationem provocabant. Jamvero ex ipsa Scriptura elucet in primitiva ecclesia non ignotam fuisse proxim, iuxta quam fidelibus non celebrantibus sacra communio sub una tantum specie administrata esset. Administratio communionis ab ipso Salvatore in castello Emmaus peracta (Lc. 24, 30), mentio S. Pauli (I Cor. 11, 23 s.) eiusque interpretis S. Lucae (Act 2, 42. 46; 20, 7. 11) de fractione panis fuit generale argumentum ex Scriptura pro communione sub una tantum specie. Insuper varii theologi ad varios textus provocabant, praesertim autem ad S. Joannis cap. 6, ubi quinques decies de manducatione et quater tantum de potatione sermo est (Salmeron).

Cum tamen ex Scriptura adversarii quoque sua argumenta hauriant, elucet hunc revelationis fontem difficultatibus non carere. Primarium vero argumentum scripturisticum, quo calicis fautores suam doctrinam demonstrare conati sunt, derivari videtur ex verbis Christi in evangelio S. Joannis contentis, ubi Dominus dixit: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam* (6, 54). Cum enim Christus — en tenor argumentationis eorum — in oratione a S. Joanne relata de futura communione reapse loquatur atque expresse necessitatem man-

tuntur, ita tamen, quod totus Christus continetur sub specie panis et totus sub specie vini: Mansi XXXI 1054 B. — Insuper alii theologi ex aliis etiam decisionibus ecclesiae argumenta sumpserunt: Ricardus Cenomanus O. M. Obs. Gallus provocabat ad synod. Agathensem (an. 506, cap. 19 *Sacerulares* dis. 2 De cons.) et Arelatensem I (an. 314, cap. I *De pascha Domini*), Alphonsus Salmeron, praeter nonnullas commemoratas, provocat ad synodum Toletanum IX (an. 655, cap. 20 *Hi qui intrant* dist. 2 De cons. assumptum ex Toletano I cap. 13) et Sardicensem (an. 343), de cuius connexione cum concilio Nicaeno acerrima viguit in s. XVI controversia (CTr IV, 373 adn. 4) atque ad doctrinam Innocentii III in opere *De sacrificio Missae* contentam. Hieronymus Lombardellus adducit insuper de creta synod. Remensis (an. 813, cap. 45 *Ut calix* dist. I De cons.) et Wormatiensis (an. 868, cap. 10 (26) *Si episcopo*), Jacobus Laynez commemorat de creta synodi Caesaraugustanae (an. 380, can. 3) Quinisextae (an. 692, can. 101) et institutionem, quam Pseudo-Isidorus Pio I attribuit (Mansi I, 680 cum nota G), ubi sermo de speciebus panis tantum occurrit. Denique Georgius a S. Jacobo adducit etiam supra commemoratum Decretum pro Armenis. — Patres et theologi Tridentini probabiliter adhibuerunt documentorum ecclesiasticorum editionem, cui titulus: *Concilia omnia tam generalia, quam particularia ab Apostolorum temporibus in hunc usque diem a SS. Patribus celebrata, Coloniae 1538.*

ducationis sui corporis simulatque potationis sanguinis inculcat, communionem sub utraque specie pro omnibus fidelibus ex iure divino necessariam esse sequitur. Quapropter tum theologi, qui in labore praeparativum, tum patres, qui in ipsos heterodoxorum articulos condemnandos atque in decretum concilii redigendum operam contulerunt, magno apparatu positivo adducto, per multum et longum disputabant, quoniam sensu Christi verba intelligenda essent.

Bartholomaeus Miranda O. Pr. theologus a Carolo V in concilium missus, occasione septimi ex propositis heterodoxorum articulis examinandi dixit praefatam locutionem Christi de manducatione spirituali intelligendam esse. Hanc tamen sententiam non probat, nisi opinione „aliquorum“, qui probabiliter ad auctores contemporaneos pertinent²⁷⁾). Brevi tempore elapso, cum sensus verborum Christi controversiae obiectum fuerit, aliqui theologi dum conantur demonstrare totam adversariorum argumentationem fundamento carere Mirandae sententiam secuti sunt. Hic pertinent Petrus Paulus Caporella de Potentia O. M. Conv., Aurelius Philippus O. S. A., Hieronymus Lombardellus O. M. Obs., Andreas de Navarra, Ludovicus Carvajal O. M. Obs., Georgius Alvarez a Vosmediano, Georgius a S. Jacobo O. Pr., Hieronymus Guillermi O. P. Alii autem theologi communionem a Christo l. c. commendatam sensu sacramentali interpretandam esse putarunt. Hanc explicationem secuti sunt Vincentius Leoninus O. Carm., Vincentius de Casale O. P., Jacobus Laynez S. J. Non defuerunt denique theologi, qui eligerunt „viam medium“, in qua utraque sententia composita esset, videlicet interpretatio sensu spirituali simulatque sacramentali. Asseciae huius sententiae fuerunt Sebastianus de Castello O. M. Conv., Franciscus Herrera, Joannes Consilii O. M. Obs., Andreas Vega O. M. Obs., Denique iuxta Gasparum a Regibus O. P. „caput 6. Joannis intelligitur in ecclesia esse necessariam non singulis sub utraque specie communionem“²⁸⁾.

Quamvis praefati theologi sententias suas communiter absque speciali probatione adduxerint, non defuerunt tamen, qui

²⁷⁾ CTr V, 874.

²⁸⁾ CTr V, 929.

doctrinam expositam probare conati sunt. Imprimis uberior et fusius de mota quaestione disputatione Leoninus, Lombardellus et Consilii, qui etiam ad SS. PP. interpretationem provocarunt. Potissimum methodo heterodoxorum considerata auctoritas S. Augustini singularis inquisitionis obiectum fuit. Attamen utrum episcopus Hipponensis textum S. Joannis in sensu spirituali an sacramentali interpretatus sit, hucusque incertum est²⁹⁾.

Quae cum ita sint sequitur sensum verborum Christi, licet discussio circa ea omnino evoluta fuerit, in hac prima concilii parte nondum declaratum esse. Nihilominus tamen dicendum est etiam eos theologos, qui textum S. Joannis in sensu communionis sacramentalis interpretandum esse docuerunt, fautorum calicis argumentationis adversarios fuisse. Quamvis enim textus Joanneus — en tenor conclusionis theologorum catholicorum — etiam de sacramentali communione intelligi possit, nulla exinde necessitas communionis sub utraque specie oritur, quia qui speciem panis dumtaxat manducat accipit et sanguinem, qui per naturalem concomitantiam cum vivo Christi corpore coniungitur. Insuper praxis communicandi sub specie tantum panis iam in primis ecclesiae saeculis, immo tempore Christi et Apostolorum nota est. Unde elucet praefatum textum S. Joannis, etiam in sensu sacramentali intellectum, nullum de communione sub utraque specie praeceptum imponere³⁰⁾.

Praeter textum consideratum non desunt alia Scripturae verba, quibus calixtini suam doctrinam probare conati sunt. Hic pertinent locutio Christi: *Bibite ex hoc omnes* (Mt. 26, 27) et expressio Pauli: *Quotiescumque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis mortem Domini annuntiabitis donec veniat. Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini* (I Cor. 11, 26—29).

²⁹⁾ „Dans ces conditions, il est bien difficile de déterminer quelle fut la véritable position d'Augustin devant le sixième chapitre de saint Jean“ Comeau, *Saint Augustin Exégète du quatrième évangile*, Paris 1930, 173. Insuper J. Tixeron, *Histoire des dogmes*, Paris 1931, II, 412.

³⁰⁾ Frankl, *Interpretatio Jo 6, 54 in primo temporis spatio concilii Tridentini*: Collectanea Theologica XVII (1936), 425—431.

Ad locutionis Christi sensum quod attinet inter alios praesertim Joannes Consilii in longa sua oratione, quam die 18 Februarii anno 1547 in congregacione theologorum habuit, exposuit difficultatis solutionem, „a plerisque“ admissam. Vide-licet secundum hanc solutionem verba Christi ad apostolos tantum et non ad omnes christifideles referenda sunt. Veritas huius propositionis primo ex ipso textu scripturistico sequi videtur. Etenim ipse Christus verbum *bibite* ad eos direxisse videtur, ad quos directe de universalitate salutis dicit. Jamvero praecepto potationis sanguinis suae dato, addit de eodem calice: *Qui pro vobis et pro multis effundetur* (Mt. 26, 28; Mc. 14, 24; Lc. 22, 20). Unde sequitur eandem esse personarum classem, ad quam tum *bibite* tum *pro vobis* referuntur, alioquin enim Christus inepte locutus sit. Ex hac distinctione a solo Christo peracta inter *pro vobis* et *pro multis* elucet ipsum Salvatorem in numero eorum, pro quibus sanguinem suum effusurus est, inter absentes et praesentes distinxisse et ad hos ultimos τὸ *bibite* retulisse. Insuper Erasmo teste vocabulum πολλοὶ vulgus, plebem, populum significat. Haec filologica interpretatio firmatur etiam in simili textus. Marci, qui addit *Biberunt ex eo omnes* (14, 23), ubi vocabulum *omnes* respondet simili vocabulo Christi. Etenim dicto Salvatore *Bibite ex hoc omnes* factum a Marco narratum *Biberunt ex eo omnes* secutum est. Denique ad eosdem ad quos dictum est *Bibite ex eo omnes* referendum est praeceptum *Hoc facile in meam commemorationem* (Lc. 22, 19). Attamen hoc praeceptum refertur ad solos apostolos eorumque in sacerdotio successores. Quapropter etiam et primum dictum ad solos apostolos et sacerdotes est limitandum³¹⁾.

Eundem fere argumentationis modum ex supra commemoratis secuti sunt: Bartholomeus Miranda, Ricardus Cenomanus, Vincentius Leoninus, Hieronymus Lombardellus et Vincentius de Casale. Insuper eandem solutionem admirserunt Petrus Sarra Hispanus, theologus saecularis et eiusdem nationis theologus Franciscus Salazar O. M. Obs.

Unde apparet exposita verba Christi satis clare in hac prima concilii Tridentini parte explicata esse.

Minime tamen idem dicendum est de praefata locutione Paulina, ex qua heterodoxi suam sententiam demonstrare conati

³¹⁾ CTr V, 951.

sunt. Etenim nonnulli tantum theologi de his verbis locuti sunt³²⁾. Insuper nemo eorum difficultatem solvere conatus est, sed summum declarabat Pauli verba verbis Christi non contradicere³³⁾.

Praeter argumenta scripturistica adducuntur rationes ex traditione inde ab apostolorum temporibus sumptae³⁴⁾. In considerationem veniunt SS. PP. testimonia vel facta, quibus adiuvantibus elucet in primis ecclesiae temporibus praecepsum administrationis communionis sub utraque specie minime viguisse. In sua longa oratione die 11 Februarii in theologorum congregazione habita Hieronymus Lombardellus dicit Ambrosium, Hieronymum, Eusebium et Benedictum morituros sub specie panis dumtaxat communionem accepisse³⁵⁾. Oratione ab eodem theologo peracta cardinalis Marcellus Cervinus, secundus concilii praesidens declaravit in primitiva ecclesia Irenaeo stante morem communicandi sub utraque specie non fuisse³⁶⁾. Vincentius Leoninus adduxit testimonium Origenis³⁷⁾, Cyrilli Alexandr.³⁸⁾, Joannis Chrysostomi³⁹⁾, Hilarii Pictav.⁴⁰⁾, Augustini⁴¹⁾ de cuius doctrina magna fuit inter theologos Tridentinos contro-